
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 673, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, bem como a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa

nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos

cursos superiores ministrados pela (1716) Faculdade União das Américas, com sede no Município de Foz do Iguaçu/PR, mantida pela (16113)

Associação Internacional União das Américas, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e expedição do

próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201511296
(47849) Curso de graduação
em Administração,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 737, de 30 de
dezembro de 2013, D.O.U. de 31 de
dezembro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

02 201511297
(47850) Curso de graduação
em Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº
3538, de 17 de outubro de 2005,
D.O.U. de 18 de outubro de 2005.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

03 201511298
(47851) Curso de graduação
em Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº
3538, de 17 de outubro de 2005,
D.O.U. de 18 de outubro de 2005.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

04 201511299
(96333) Curso de graduação
em Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº
3538, de 17 de outubro de 2005,
D.O.U. de 18 de outubro de 2005.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

05 201511300
(1260611) Curso de
graduação em Arquitetura e
Urbanismo, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 213,
de 27 de março de  2014, D.O.U. de
28  de  março de 2014.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

06 201511301
(50858) Curso de graduação
em Biomedicina,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria MEC nº
3542, de 17 de outubro de 2005,
D.O.U. de 18 de outubro de 2005.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

07 201511302
(50859) Curso de graduação
em Biomedicina,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 821, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

08 201511303
(1259499) Curso de
graduação em Ciências
Biológicas, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 213,
de 27 de março de  2014, D.O.U. de
28  de  março de 2014.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

09 201511304
(47856) Curso de graduação
em Ciências Biológicas,
Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES  nº 1094, de 24 de
dezembro de 2015, D.O.U. de 30 de
dezembro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10 201511305
(1259572) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 213,
de 27 de março de  2014, D.O.U. de
28  de  março de 2014.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

11 201511306
(1204014) Curso de
graduação em Educação
Física, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 538,
de 23 de outubro de 2013, D.O.U. de
25 de outubro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

12 201511307
(50314) Curso de graduação
em Educação Física,
Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 1094, de 24 de
dezembro de 2015, D.O.U. de 30 de
dezembro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

13 201511308
(47852) Curso de graduação
em Enfermagem,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 1, de 06 de
janeiro de 2012, D.O.U. de 09 de
janeiro de 2012.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

14 201511309
(51704) Curso de graduação
em Engenharia Ambiental,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de 27 de
dezembro de 2012.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

15 201511310
(52268) Curso de graduação
em Engenharia Ambiental,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
223, de 07 de junho de 2006,
D.O.U. de 09 de junho de 2006.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

16 201511311
(1203324) Curso de
graduação em Engenharia
Civil, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 339,
de 29 de maio de 2014, D.O.U. de
30 de maio de 2014.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

17 201511312
(1204547) Curso de
graduação em Engenharia de
Produção, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 538,
de 23 de outubro de 2013, D.O.U. de
25 de outubro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

18 201511313
(1259574) Curso de
graduação em Engenharia
Elétrica, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 333,
de 05 de maio de 2015, D.O.U. de
06 de maio de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

19 201511314
(5000176) Curso de
graduação em Farmácia,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
431, de 29 de julho de 2014, D.O.U.
de 31 de julho de 2014.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

20 201511315
(47854) Curso de graduação
em Fisioterapia,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 821, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

21 201511316
(1204454) Curso de
graduação em Gastronomia,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 537,
de 23 de outubro de 2013, D.O.U. de
25 de outubro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

22 201511317 (52781) Curso de graduação
em Geografia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
570, de 21 de agosto de 2008,
D.O.U. de 22 de agosto de 2008.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

23 201511318
(1140321) Curso de
graduação em Gestão
Hospitalar, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 197,
de 04 de outubro de 2012, D.O.U. de
08 de outubro de 2012.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

24 201511319 (50321) Curso de graduação
em História, Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES  nº 1094, de 24 de
dezembro de 2015, D.O.U. de 30 de
dezembro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

25 201511320 (50316) Curso de graduação
em Nutrição, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 821, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

26 201511321 (59557) Curso de graduação
em Psicologia, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 705, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

27 201511322
(1130455) Curso de
graduação em Radiologia,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
492, de 29 de junho de 2015,
D.O.U. de 30 de junho de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

28 201511323
(50323) Curso de graduação
em Secretariado Executivo
Trilíngue, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 705, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda, Foz do Iguaçu/PR.

29 201511324
(50318) Curso de graduação
em Serviço Social,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 821, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

(1006385) Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos, nº 1.000, Loteamento Universitário das
Américas, Foz do Iguaçu/PR.

(1073873) Avenida das
Cataratas, nº 1.118, Vila
Yolanda,  Foz  do  Iguaçu/PR.

(Publicação no DOU n.º 209, de 31.10.2016, Seção 1, página 11)


